
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新学期が始まり、早２ヶ月が過ぎました。 

 梅雨に入り、ジメジメした季節になりましたが、子ども達はプールの授業も始

まり、毎日楽しく元気に過ごしています。 

 さて、日頃は学校・地域の子ども達のためにご理解・

ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 今年度も、学校と地域を結ぶ架け橋に少しでも貢献で

きればと思い、通信を発行していきます。地域の方に

は、登下校時の安全ボランティア活動や読み語りボラン

ティア活動等に協力していただき有難うございます。本

年度も子ども達のためにご支援よろしくお願いします。 

 

 

花の苗プレゼント（３月２３日） 

 環境委員会のこども達と地域のボランティアの方が育てた苗が大きくなり、 

３月２３日に地域へプレゼントしました！地域が花で一杯になるのはうれしいで

すね！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市原小学校 

支援地域本部 

地域通信 

No.１ 

６月１７日 

文責：学校支援地域本部地域コーディネーター 大塚 温子 

昨年度末の事ですが・・・ 

パンジー 

金魚草 

ディージー 

キンセンカ 

クリサンセマム 

 

２８年度からは、環境委員会がなくなり、地域への花の苗

配布は終了しました。 

今まで、子ども達が育てたお花を地域で活用してくださり、あり

がとうございました。 

、ボランティアの方には、引き続き学校花壇の整備をしていただ

きます。よろしくお願いいたします。 



読み語りスタート！！（４月２８日） 

読書ボランティアにより、読み語りがスタートしました。今年度も子ども達

が楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「子ども読書の日」の取り組み（５月１３日） 

今年度も永源寺図書館司書の方と、学校司書の方にお願いをして「図書館まつ

り」が開催されました。 

いろいろな本の紹介や、読み語りボランティアによるパネルシアターもあり、

子どもたちは、いつもと違う雰囲気の中で本に触れる機会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３時間目は 1，2，3年生！ 

テーマは「動物いろいろ！」 

４時間目は４，５，６年生！ 

テーマは「世界あちこち  

外国でうまれたおはなし」 

読書ボランティア募集中！！！ 

毎週木曜日 ８：１５～８：３０ 

ご都合のつく日を調整させていただきます。 

月１回からでも結構です。 

地域コーディネーター大塚までご連絡 

ください。 



民生委員・児童委員による下校見守り（５月１８日） 

地区の民生委員・児童委員さんによる子ども達の下校見守りと通学路の危険箇所

がないか確認していただきました。当日は、とても暑い日になりましたが、色々

気づく事もあり、今度の地区懇でも話題の一つにしていただけると幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３年地区探検その１（市原野町）（５月２３日） 

 ３年生と地区探検をしました。 

 白鳥神社では、自治会長の野田哲夫さん、代理者の野田捨三さん、社守の奥村

さん、北川さんに色々と説明していただきました。大きな太鼓もたたかせていた

だき、子ども達は大喜び！ 

 お忙しい中、ありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



３年地区探検その２（池之脇町・上二俣町）（６月６日） 

 ５月２３日に引き続き、３年生の地区探検を行いました。 

 民生委員の田中さんに案内していただきながら、蛍の出る川や稚魚を育てる池

など、新しい発見もありました。 

 始めに、長寿寺を訪問し、お寺の住職の奥さんに説明をしていただきました。 

 その後、自治会長の岡さんに「忠連谷ひつじの里」を案内していただき羊を見

せていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年まち探検その１（高木町）（６月１３日） 

小雨ふる中でしたが、高木町のまち探検にでかけました。 

雨の中の探検は、雨ならではの生き物と触れあうことができ、子ども達は大は

しゃぎ！！太陽が子ども達から元気をもらったのか、帰りにはすっかり雨もあが

っていました。 

 

ひつじのエサやり 

楽しぃ～！！ 

帰りは、上二俣町の 

中を通って、白鳥神社の 

ご神木をみんなで手をつな

いで、その大きさを体で感じ

ました。 

 


